2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  16.03.2015                                                                            №43-р
О плане мероприятий («дорожной карте»)

«Развитие негосударственного сектора

услуг дошкольного образования в городе

Ханты-Мансийске на 2015-2018 годы»

Во исполнение указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,                          от 07.05.2012 №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07.08.2014 №440-рп «О плане мероприятий («дорожной карте») по формированию и реализации пилотного проекта дошкольного образования «Билдинг-сад» в Ханты-Мансийском автономном                  округе - Югре на период 2014-2015 годы», распоряжения заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.01.2015 №4-р, приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.08.2013 №812 «Об утверждении «дорожной карты» развития негосударственного сектора услуг дошкольного образования на 2013-2016 годы», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Развитие негосударственного сектора услуг дошкольного образования в городе Ханты-Мансийске на 2015-2018 годы» (далее - «дорожная карта») согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.Органам Администрации города Ханты-Мансийска, ответственным за исполнение плана мероприятий, осуществлять мониторинг реализации  «дорожной карты».

3.Разместить настоящее распоряжение на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет.
4.Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации города Ханты-Мансийска Черкунову И.А.
Исполняющий полномочия
Главы Администрации

города Ханты-Мансийска

      Н.А.Дунаевская
Приложение

к распоряжению Администрации

города Ханты-Мансийска

от   16.03.2015  №43-р
План мероприятий («дорожная  карта»)  «Развитие негосударственного сектора услуг дошкольного образования в городе Ханты-Мансийске на 2015-2018 годы»

	№

п/п
	Название мероприятия
	Содержание мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Результат реализации по годам (в том числе количество созданных дополнительно мест)

	2015
	2016
	2017
	2018

	1.Использование возможностей негосударственного сектора дошкольного образования для ликвидации очередности и максимального охвата детей

	1.1.
	Составление и актуальное обновление реестра действующих частных дошкольных образовательных организаций на территории города Ханты-Мансийска
	Создание и размещение в средствах массовой информации реестра действующих частных дошкольных образовательных организаций на территории города Ханты-Мансийска
	Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска,

управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска,   Департамент муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска
	ежегодно

	1.2.
	Разработка предложений по размещению объектов дошкольного образования, на базе строящихся и реконструируемых встроенных (встроено-пристроенных) помещений
	Участие в государственной программе Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры «Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном

округе - Югре на 2014-2020 годы» для софинансирования мероприятий по приобретению объектов капитального строительства
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска,  Департамент муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска
	ежегодно

	1.3.
	Использование первых этажей строящихся многоквартирных жилых домов и офисных зданий с целью реализации пилотного проекта дошкольного образования «Билдинг-сад»
	Данное помещение может быть предоставлено застройщиком в собственность муниципалитета (субъекта   малого предпринимательства) на безвозмездной или возмездной основе
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска,  Департамент муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска

	ежегодно
	60
	67
	147
	207

	1.4.
	Организация негосударственного детского сада на базе ВУЗа, СУЗа для детей сотрудников, студентов
	Созданная на базе Югорского государственного университета, Технолого-педагогического колледжа дошкольная организация по своему статусу будет являться негосударственным детским садом
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска,

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»

(по согласованию),
автономное учреждение профессионального образования «Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж»
(по согласованию)
	ежегодно
	0
	15

	30
	40

	1.5.
	Создание дополнительных мест в группах присмотра и ухода, организованных субъектами  малого предпринимательства
	Увеличение охвата детей дошкольным образованием, в том числе осуществление функций по присмотру и уходу за детьми раннего возраста. Основные получатели услуг - дети от 1,5 до 3 лет
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	ежегодно
	0

	3
	5
	7

	1.6.
	Создание дополнительных мест в семейных дошкольных группах присмотра и ухода
	Семейные группы организованы в многодетных семьях, имеющих трех и более детей дошкольного возраста
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	ежегодно
	7
	10
	12
	14

	2.Создание условий для развития негосударственного сектора услуг дошкольного образования

	2.1.Организационное обеспечение

	2.1.1.
	Создание рабочей группы по обеспечению реализации возможностей негосударственного сектора услуг дошкольного образования
	Постановление Администрации города Ханты-Мансийска                 «О создании рабочей группы по развитию негосударственного сектора услуг дошкольного образования»
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	1 квартал

2015 года

	2.1.2.
	Разработка нормативных правовых актов, направленных на развитие     негосударственного сектора услуг дошкольного образования, в том числе договоров и соглашений по реализации пилотного проекта дошкольного образования «Билдинг-сад»
	1.Постановление Администрации города Ханты-Мансийска               «Об утверждении Порядка комплектования негосударственного сектора услуг дошкольного образования,      реализующего программы дошкольного образования».
2.Постановление Администрации города Ханты-Мансийска                 «Об утверждении Порядка  компенсационных выплат     негосударственному сектору услуг дошкольного образования,      реализующему программы дошкольного образования»
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска,

управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска
	1 квартал

2015 года

1 квартал

2015 года

	2.1.3.
	Разработка модели условий организации по осуществлению деятельности по присмотру и уходу за детьми раннего и дошкольного возраста негосударственного сектора услуг дошкольного образования
	Модель создает единые требования на территории муниципального образования к условиям организации по осуществлению деятельности присмотра и ухода за детьми раннего и дошкольного возраста
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	1 квартал

2015 года

	2.1.4.
	Проведение совещаний с руководителями частных образовательных организаций, индивидуальными предпринимателями, представителями надзорных органов муниципального образования, курирующих сферу дошкольного образования
	Совещания направлены на обучение и поддержку субъектов негосударственного сектора услуг дошкольного образования,

разработку нормативных правовых актов по развитию негосударственного сектора услуг дошкольного образования
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска,

управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска
	не реже 1 раза в полугодие

	2.2. Методическое и информационное сопровождение

	2.2.1.
	Методическое, юридическое и информационное сопровождение муниципальных проектов в части развития негосударственного сектора услуг дошкольного образования
	Данное сопровождение окажет существенную помощь субъектам предпринимательства в части развития их деятельности
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	ежегодно

	2.2.2.
	Размещение и регулярное обновление информационного баннера на Ханты-Мансийском образовательном портале о развитии негосударственного сектора услуг дошкольного образования на территории города Ханты-Мансийска
	Информирование населения города Ханты-Мансийска о развитии негосударственного сектора услуг дошкольного образования

	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	не реже 1 раза в полугодие

	2.2.3.
	Проведение                      PR-мероприятий в средствах массовой информации
	Данные мероприятия необходимы для пропаганды и популяризации субъектов предпринимательства в сфере дошкольного образования
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска,

управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска
	не реже 1 раза в полугодие

	2.2.4.
	Организация повышения квалификации руководителей и педагогических работников негосударственных организаций дошкольного образования
	Повышение квалификации педагогических работников организаций негосударственного сектора услуг дошкольного образования
	 Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	ежегодно

	2.2.5.
	Проведение образовательных мероприятий (семинары, тренинги  и иные занятия обучающего характера) для субъектов малого предпринимательства, предоставляющих образовательные услуги  и оказывающих услуги по присмотру и уходу за детьми

	Организация и проведение семинаров, направленных на обучение  субъектов малого предпринимательства, предоставляющих образовательные услуги  и оказывающих услуги по присмотру и уходу за детьми.

Тематика:

«Социальное предпринимательство: понятие, категории, кейсы»;

«Получение лицензии на ведение образовательной  деятельности в области дошкольного             образования»;

«Опыт реализации проекта «Билдинг-сад» на территории Российской Федерации»
	Управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска

	не реже 1 раза в полугодие

	2.2.6.
	Проведение «круглых столов» с представителями субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность в области предоставления услуг дошкольного образования
	 Финансовая поддержка, предлагаемая органами местного самоуправления

	Управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска,

Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	не реже 1 раза в полугодие

	2.3.Государственная и муниципальная поддержка развития негосударственного сектора услуг дошкольного образования

	2.3.1.
	Привлечение к участию в конкурсах (проектах) разного уровня в рамках предоставления грантовой поддержки с целью расширения перечня вариативных форм предоставления услуг дошкольного образования с возможностью их последующей трансформации
	Финансовая поддержка развития негосударственного сектора услуг дошкольного образования через участие в конкурсе

	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска,

управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска

	ежегодно

	2.3.2.
	Предоставление льготы в соответствии с нормативами по арендной плате за нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности и используемые для основной деятельности
	Финансовая поддержка развития негосударственного сектора услуг дошкольного образования
	Управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска

	ежегодно

	2.3.3.
	Оказание финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства, предоставляющим образовательные услуги  и оказывающим услуги по присмотру и уходу за детьми
	Предоставление субсидий, грантов субъектам малого и среднего предпринимательства

	Управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска

	ежегодно

	2.3.4.
	Организация предоставления прогулочных площадок муниципальных дошкольных образовательных организаций для использования негосударственным сектором услуг дошкольного образования
	Заключение с субъектами малого предпринимательства и среднего предпринимательства договоров аренды на прогулочные площадки муниципальных дошкольных образовательных организаций
	Департамент образования

Администрации города Ханты-Мансийска

	ежегодно